

TỈNH ỦY TÂY NINH
BAN DÂN VẬN

*

Số 100-KH/BDVTU

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Tây Ninh, ngày 16 tháng 01 năm 2024

VĂN PHÒNG UBND TỈNH TÂY NINH

ĐẾN Số: 1839
Ngày: 18/1/2024

Chuyên:.....

Số và ký hiệu HS:.....

KẾ HOẠCH
Công tác dân vận năm 2024

Thực hiện Nghị quyết số 09-NQ/TU, ngày 01/12/2023 của Tỉnh ủy về phương hướng, nhiệm vụ năm 2024, Ban Dân vận Tỉnh ủy xây dựng kế hoạch công tác dân vận năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tiếp tục nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội, các hội quần chúng, lực lượng vũ trang trong công tác dân vận, công tác dân tộc, tôn giáo và thực hiện dân chủ ở cơ sở.

- Phát huy tốt phong trào “Dân vận khéo” trong vận động mọi nguồn lực của Nhân dân tham gia phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội, an ninh, quốc phòng, xây dựng Đảng và xây dựng chính quyền. Xây dựng và nhân rộng mô hình “Dân vận khéo” trong các cơ quan, đơn vị, địa phương.

- Phải đổi mới nội dung, nâng cao hiệu quả hoạt động công tác dân vận theo hướng thực chất, sâu sát cơ sở, tập trung giải quyết, xử lý tốt những vấn đề mới, khó khăn, phức tạp ở cơ sở.

- Chủ động nắm tình hình Nhân dân, tăng cường xây dựng khối đại đoàn kết toàn dân tộc; tập hợp quần chúng nhân dân tham gia tích cực các phong trào thi đua yêu nước, dân vận khéo, nông thôn mới, đô thị văn minh, giảm nghèo bền vững và an sinh xã hội.

II. NỘI DUNG, NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

1. Công tác triển khai, quán triệt, tuyên truyền

- Tăng cường công tác xây dựng Đảng về chính trị, tư tưởng và đạo đức, trọng tâm là Kế hoạch số 21-KH/TW, ngày 28/11/2023 của Bộ Chính trị thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ tám Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về “tiếp tục phát huy truyền thống, sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc, xây dựng đất nước ta ngày càng phồn vinh, hạnh phúc”; Kế hoạch số 56-KH/TU, ngày 20/01/2022 về việc tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện Kết luận số 21-KL/TW, ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XIII) về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hoá”, gắn với triển khai thực hiện hiệu quả Chuyên

đề năm 2024 “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về thực hành tiết kiệm, tăng cường phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực”; triển khai thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ tám Ban Chấp hành Trung ương Đảng khoá XIII¹.

- Tiếp tục thực hiện hiệu quả Chỉ thị số 25-CT/TU, ngày 25/02/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác dân vận trong tình hình mới, tạo sự gắn kết giữa cấp uỷ, chính quyền với Nhân dân, động viên Nhân dân tham gia xây dựng, bảo vệ Tổ quốc; Chỉ thị số 06-CT/TU, ngày 20/7/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về tiếp tục nâng cao chất lượng hoạt động của Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội các cấp; Chương trình hành động số 100-CTr/TU, ngày 29/3/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ nhằm phát huy vai trò già làng, người có uy tín trong dân tộc, chức sắc tôn giáo; Đề án số 08-ĐA/TU, ngày 27/3/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về tập hợp, đoàn kết công nhân trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2020 – 2025.

- Tổ chức thực hiện hiệu quả Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở, tăng cường công khai, minh bạch, đảm bảo thực hiện tốt quyền được giám sát, góp ý, quyết định của người dân tại cơ quan, đơn vị, địa phương. Vận động Nhân dân thi đua học tập, lao động sáng tạo, thực hiện thắng lợi các mục tiêu phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội, giữ vững quốc phòng, an ninh; kịp thời nắm bắt, chỉ đạo giải quyết thoả đáng tâm tư, nguyện vọng chính đáng, hợp pháp của người dân.

- Tiếp tục triển khai thực hiện Công văn số 673-CV/TU, ngày 14/12/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về việc quán triệt và triển khai Chỉ thị số 18-CT/TW, ngày 26/10/2022 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về phát huy vai trò, nâng cao trách nhiệm, hiệu quả công tác giám sát, phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội.

- Phối hợp tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh uỷ lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức Đại hội Đại hội đại biểu Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Tây Ninh lần thứ X, nhiệm kỳ 2024 – 2029, bảo đảm tiến độ, chất lượng.

2. Công tác năm tình hình Nhân dân

- Chủ động theo dõi, nắm tình hình, nguyện vọng của Nhân dân. Kịp thời nắm tình hình phức tạp liên quan đến dân tộc, tôn giáo, công nhân lao động. Tiếp tục tham mưu, phối hợp giải quyết tốt các vấn đề liên quan.

- Chú trọng theo dõi kết quả khắc phục những tồn tại, hạn chế đã có kết luận chỉ ra; kết quả giải quyết, xử lý các kiến nghị trong các cuộc tiếp xúc, đối thoại giữa người đứng đầu cấp uỷ, chính quyền với Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội và Nhân dân; phối hợp xử lý, giải quyết kịp thời đơn thư khiếu nại, tố

¹ Các Nghị quyết số 42-NQ/TW, 43-NQ/TW, 44-NQ/TW, 45-NQ/TW, ngày 24/11/2023 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khoá XIII.

cáo liên quan đến tiêu cực; làm tốt công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư, khiếu nại tố cáo của công dân chặt chẽ, theo đúng quy định của pháp luật.

3. Công tác tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy và thực hiện nhiệm vụ chính trị được giao: *Có chương trình chi tiết kèm theo.*

4. Công tác phối hợp thực hiện công tác dân vận

4.1- Công tác dân vận của các cơ quan nhà nước

- Tiếp tục thực hiện tốt Chỉ thị số 05-CT/TU, ngày 20/7/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về đẩy mạnh kỷ cương, kỷ cương, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức trong thực hiện nhiệm vụ.

- Tiếp tục thực hiện tốt Chương trình phối hợp số 04-CTr/BDVTU-BCSĐUBND, ngày 21/10/2021 giữa Ban Dân vận Tỉnh ủy và Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh về việc phối hợp thực hiện công tác dân vận giai đoạn 2021 - 2026 và Kế hoạch công tác dân vận chính quyền năm 2024.

- Tổ chức giám sát kết quả 03 năm thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TU, ngày 20/7/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc đẩy mạnh kỷ luật, kỷ cương, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức trong thực hiện nhiệm vụ đối với Ban Thường vụ Huyện ủy và đồng chí Phó Bí thư Huyện ủy, Chủ tịch UBND huyện Tân Biên.

4.2- Công tác dân vận của lực lượng vũ trang

- Tiếp tục thực hiện tốt Chương trình phối hợp số 06-CTr/BDVTU-ĐUQS-ĐUCA-ĐUBNDP, ngày 24/11/2021 giữa Ban Dân vận Tỉnh ủy và Đảng ủy Quân sự, Đảng ủy Công an, Đảng ủy Bộ đội Biên phòng tỉnh và Kế hoạch phối hợp công tác dân vận năm 2024.

- Tiếp tục thực hiện tốt công tác phối hợp giữa Cục Chính trị Quân khu 7 và Ban Dân vận Tỉnh ủy về công tác dân vận trong lực lượng vũ trang địa phương năm 2024.

- Triển khai kế hoạch phối hợp ra quân làm công tác dân vận năm 2024.

4.3- Công tác dân vận của Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội, hội quần chúng

- Thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 06-CT/TU, ngày 20/7/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục nâng cao chất lượng hoạt động của Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội các cấp; Đề án số 08-ĐA/TU, ngày 27/3/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tập hợp, đoàn kết công nhân trên địa bàn tỉnh Tây Ninh, giai đoạn 2020 - 2025. Thực hiện tốt việc nắm tình hình nhân dân, kịp thời phản ánh tâm tư, nguyện vọng, kiến nghị của Nhân dân đối với cấp ủy đảng, chính quyền, cán bộ, đảng viên.

- Triển khai tốt Chỉ thị số 18-CT/TW, ngày 26/10/2022 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về phát huy vai trò, nâng cao trách nhiệm, hiệu quả công tác giám sát, phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội; Quyết định 217-QĐ/TW, Quyết định 218-QĐ/TW, ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị; xây dựng khối đại đoàn kết toàn dân tộc, tăng cường mối quan hệ giữa Đảng với Nhân dân, khuyến khích, huy động nguồn lực của Nhân dân góp phần cho sự phát triển chung của địa phương.

- Thực hiện tốt việc giám sát theo Quyết định số 99-QĐ/TW, ngày 03/10/2017 và Quy định 124-QĐ/TW, ngày 02/02/2018 của Ban Bí thư; Quy định số 205-QĐ/TW, ngày 23/9/2019 của Bộ Chính trị về việc kiểm soát quyền lực trong công tác cán bộ và chống chạy chức, chạy quyền. Việc thực hiện pháp luật về phòng, chống bạo lực gia đình và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật.

- Tổ chức giám sát kết quả 03 năm thực hiện Chỉ thị số 06-CT/TU, ngày 20/7/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về tiếp tục nâng cao chất lượng hoạt động của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội các cấp đối với Ban Thường vụ Thị uỷ Hoà Thành, Ban Thường vụ Huyện uỷ Châu Thành và Đảng đoàn Hội Nông dân tỉnh; Kiểm tra việc thực hiện Đề án số 08-ĐA/TU, ngày 27/3/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về tập hợp, đoàn kết công nhân trên địa bàn tỉnh Tây Ninh, giai đoạn 2020 – 2025 đối với Đảng đoàn Liên đoàn Lao động tỉnh, Ban Thường vụ Huyện uỷ Gò Dầu.

4.4. Công tác vận động đồng bào dân tộc thiểu số, đồng bào có tôn giáo

- Tiếp tục nắm tình hình đồng bào dân tộc thiểu số, kết quả thực hiện các chính sách dân tộc, tình hình xây dựng lực lượng cốt cán và phát huy vai trò của người có uy tín ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số.

- Phối hợp thực hiện tốt Chương trình hành động số 100-CTr/TU, ngày 29/3/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ nhằm phát huy vai trò già làng, người có uy tín trong dân tộc, chức sắc tôn giáo.

- Tiếp tục theo dõi nắm tình hình tôn giáo, công tác tôn giáo, công tác dân vận đối với đồng bào có tôn giáo; phát huy vai trò của già làng, người có uy tín trong dân tộc, chức sắc tôn giáo. Xây dựng mối quan hệ hài hòa, đoàn kết, gắn bó giữa lãnh đạo cấp ủy, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc với người đứng đầu các tôn giáo. Thực hiện tốt vai trò tham mưu của Ban Chỉ đạo 37 tỉnh. Nắm tình hình hoạt động của Pháp Luân công trên địa bàn tỉnh.

- Tham gia thăm, chúc mừng các tôn giáo và chức sắc tôn giáo, các già làng, người có uy tín nhân dịp các lễ trọng của các tôn giáo, dân tộc. Tổ chức đoàn chức sắc tôn giáo trong tỉnh đi tham quan, về nguồn.

4.5. Công tác thi đua, khen thưởng

- Tiếp tục triển khai các phong trào thi đua trong ngành dân vận năm 2024 thực chất và hiệu quả hơn, trọng tâm là phong trào “Dân vận khéo”.

- Triển khai bảng điểm thi đua, hướng dẫn đăng ký thực hiện các mô hình mới, cách làm hay và nhân rộng các mô hình mới, cách làm hay đối với Ban Dân vận các huyện ủy, thị ủy, Thành ủy.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội, các hội quần chúng cấp tỉnh, các đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy: Chỉ đạo triển khai thực hiện các nội dung công tác dân vận phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của các tổ chức, đơn vị.

2. Ban Dân vận Tỉnh ủy:

- Giao Phòng Hành chính – Đoàn thể và các hội phối hợp chặt chẽ với Phòng Dân vận các cơ quan nhà nước – Dân tộc và Tôn giáo tham mưu kịp thời cho lãnh đạo Ban từng phần việc cụ thể theo kế hoạch đề ra; theo dõi, đôn đốc, nhắc nhở việc tổ chức thực hiện; định kỳ, báo cáo lãnh đạo Ban kết quả thực hiện.

- Tiếp tục phân công chuyên viên phụ trách địa bàn đi nắm tình hình cơ sở, theo dõi, hướng dẫn các nội dung thực hiện. Định kỳ đi cơ sở 01 tháng ít nhất 01 ngày, trong năm phải đến nắm tình hình tại 100% xã, phường, thị trấn tại địa bàn phụ trách.

3. Ban Dân vận các huyện ủy, thị, Thành ủy: Căn cứ kế hoạch này xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện có hiệu quả. Định kỳ báo cáo kết quả về Ban Dân vận Tỉnh ủy.

Trên đây là Kế hoạch công tác dân vận năm 2024 của Ban Dân vận Tỉnh ủy.

Nơi nhận:

- Ban Dân vận TW HN + T78 (b/c),
- Thường trực Tỉnh ủy (b/c),
- BCS đảng UBND tỉnh (p/h),
- MTTQ, các tổ chức CT-XH, các HQC tỉnh, các đảng ủy trực thuộc TU (p/h),
- BDV các huyện, thị, Thành ủy (t/h),
- Lưu Văn thư Ban Dân vận Tỉnh ủy.

33b

**K/T TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN**



Ký bởi: BAN DÂN VẬN

Cơ quan: TỈNH ỦY TÂY
NINH

Thời gian ký:

2024-01-17T10:47:13Z

Lý Trung Đông00



CHƯƠNG TRÌNH CÔNG TÁC

Năm 2024

(kèm theo Kế hoạch số 100-KH/BDVTU, ngày 16/01/2024)

Thực hiện Nghị quyết số 09-NQ/TU, ngày 01/12/2023 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về phương hướng, nhiệm vụ năm 2024; Căn cứ nội dung, nhiệm vụ, giải pháp tại Kế hoạch số 100-KH/BDVTU, ngày 16/01/2024 của Ban Dân vận tỉnh uỷ về công tác dân vận năm 2024, Ban Dân vận Tỉnh uỷ xây dựng chương trình công tác năm 2024 với những nội dung cụ thể sau:

1. Tháng 01

1.1. Tham mưu Thường trực Tỉnh uỷ, Ban Thường vụ Tỉnh uỷ

- Mời Thường trực Tỉnh uỷ dự Hội nghị toàn quốc tổng kết công tác dân vận năm 2023, triển khai nhiệm vụ năm 2024 do Ban Dân vận Trung ương tổ chức.

- Mời Thường trực Tỉnh uỷ thăm, chúc Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 các tổ chức tôn giáo.

1.2. Nhiệm vụ chuyên môn của Ban

- Xây dựng Kế hoạch phối hợp giữa Ban Dân vận Tỉnh uỷ và Ban cán sự đảng UBND tỉnh; Công an, Quân sự, Bộ đội Biên phòng tỉnh về việc phối hợp công tác dân vận năm 2024.

- Kế hoạch tổ chức đoàn thăm, chúc mừng các tổ chức tôn giáo nhân dịp Tết Nguyên đán năm 2024.

- Kế hoạch xây dựng và thực hiện QCDC ở cơ sở năm 2024.

- Báo cáo công tác dân vận tháng 01/2024.

- Báo cáo cung cấp văn bản chỉ đạo, triển khai và báo cáo kết quả thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở năm 2023.

- Báo cáo việc thực hiện pháp luật về dân chủ trực tiếp.

- Chương trình làm việc của Thường trực Ban Chỉ đạo 37 tỉnh năm 2024.

- Tham mưu tổ chức Hội nghị tổng kết, khen thưởng công tác liên ngành phối hợp ra quân làm công tác dân vận năm 2023.

- Tổ chức Hội nghị cán bộ, công chức, người lao động năm 2024.

- Thông báo tình hình thông tin báo cáo của Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội, hội quần chúng tỉnh và Ban Dân vận huyện, thị, thành uỷ tháng 01/2024.

2. Tháng 02:

2.1. Tham mưu Thường trực Tỉnh uỷ, Ban Thường vụ Tỉnh uỷ

- Không có.

2.2. Nhiệm vụ chuyên môn của Ban

- Báo cáo nhanh tình hình Nhân dân trước, trong và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024.
- Báo cáo công tác dân vận tháng 02/2024.
- Phối hợp các ngành liên quan tổ chức đoàn dự Đại lễ Đức Chí Tôn của đạo Cao Đài Tây Ninh (ngày 17/02/2024).
- Tham mưu Thường trực Tỉnh ủy xử lý, giải quyết những vấn đề phức tạp phát sinh liên quan đến tôn giáo, dân tộc (nếu có).
- Thông báo tình hình thông tin báo cáo của Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội, hội quần chúng tỉnh và Ban Dân vận huyện, thị, thành uỷ tháng 02/2024.

3. Tháng 3:

3.1. Tham mưu Thường trực Tỉnh uỷ, Ban Thường vụ Tỉnh uỷ

- Xây dựng kế hoạch giám sát; quyết định thành lập đoàn giám sát; hướng dẫn báo cáo 03 năm thực hiện Chỉ thị số 06-CT/TU, ngày 20/7/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về tiếp tục nâng cao chất lượng hoạt động của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội các cấp đối với Ban Thường vụ Thị uỷ Hoà Thành, Ban Thường vụ Huyện uỷ Châu Thành và Đảng đoàn Hội Nông dân tỉnh.
- Tham mưu Thường trực Tỉnh uỷ họp Ban Chỉ đạo định kỳ quý I năm 2024.

3.2. Nhiệm vụ chuyên môn của Ban

- Báo cáo quý I/2024: công tác dân vận, công tác tôn giáo; công tác nội chính, phòng chống tham nhũng.
- Báo cáo kết quả thực hiện Chuyên đề năm 2024 “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về thực hành tiết kiệm, đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, lãng phí”.
- Tham mưu Ban Chỉ đạo 37 tỉnh Báo cáo kết quả hoạt động của Ban Chỉ đạo quý I/2024 và phương hướng, nhiệm vụ quý II/2024; văn bản đề nghị cấp kinh phí hoạt động của Ban Chỉ đạo 37 tỉnh quý II/2024.
- Tham mưu Ban Chỉ đạo 30 họp định kỳ quý 1/2024.
- Thông báo tình hình thông tin báo cáo của Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội, hội quần chúng tỉnh và Ban Dân vận huyện, thị, thành uỷ tháng 3/2024.

4. Tháng 4:

4.1. Tham mưu Thường trực Tỉnh uỷ, Ban Thường vụ Tỉnh uỷ

- Tổ chức giám sát 03 năm thực hiện Chỉ thị số 06-CT/TU, ngày 20/7/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về tiếp tục nâng cao chất lượng hoạt động của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội các cấp đối với Ban Thường vụ Thị uỷ Hoà Thành, Ban Thường vụ Huyện uỷ Châu Thành và Đảng đoàn Hội Nông dân tỉnh.

4.2. Nhiệm vụ chuyên môn của Ban:

- Xây dựng kế hoạch kiểm tra; quyết định thành lập đoàn kiểm tra; hướng dẫn báo cáo việc thực hiện Đề án số 08-ĐA/TU, ngày 27/3/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về tập hợp, đoàn kết công nhân trên địa bàn tỉnh Tây Ninh, giai đoạn 2020 – 2025 đối với Đảng đoàn Liên đoàn Lao động tỉnh, Ban Thường vụ Huyện uỷ Gò Dầu.

- Báo cáo kết quả theo dõi, giám sát các nội dung sau Hội nghị tiếp xúc, đối thoại trực tiếp giữa người đứng đầu cấp uỷ, chính quyền với Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội và Nhân dân trên địa bàn tỉnh năm 2023 (lần 1 năm 2024).

- Thăm già làng, người uy tín tiêu biểu dân tộc Khmer, Tà Mun nhân dịp Tết cổ truyền Chol Chnam Thmay (ngày 14 – 16/4/2024).

- Thông báo tình hình thông tin báo cáo của Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội, hội quần chúng tỉnh và Ban Dân vận huyện, thị, thành uỷ tháng 4/2024.

5. Tháng 5:

5.1. Tham mưu Thường trực Tỉnh uỷ, Ban Thường vụ Tỉnh uỷ

- Tham mưu Thường trực Tỉnh uỷ xử lý, giải quyết những vấn đề phức tạp phát sinh liên quan đến tôn giáo, dân tộc (nếu có).

5.2. Nhiệm vụ chuyên môn của Ban

- Tổ chức kiểm tra việc thực hiện Đề án số 08-ĐA/TU, ngày 27/3/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về tập hợp, đoàn kết công nhân trên địa bàn tỉnh Tây Ninh, giai đoạn 2020 – 2025 đối với Đảng đoàn Liên đoàn Lao động tỉnh, Ban Thường vụ Huyện uỷ Gò Dầu.

- Kế hoạch thăm, chúc mừng chức sắc Phật giáo tiêu biểu nhân dịp Đại lễ Phật đản PL 2568 – DL 2024 (ngày 22/5/2024); dự Đại lễ Phật đản tại một số điểm chùa, tịnh xá trong tỉnh.

- Báo cáo công tác dân vận tháng 5/2024.

- Tham mưu Thường trực Tỉnh uỷ xử lý, giải quyết những vấn đề phức tạp phát sinh liên quan đến tôn giáo, dân tộc (nếu có).

- Thông báo tình hình thông tin báo cáo của Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội, hội quần chúng tỉnh và Ban Dân vận huyện, thị, thành uỷ tháng 5/2024.

6. Tháng 6:

6.1. Tham mưu Thường trực Tỉnh uỷ, Ban Thường vụ Tỉnh uỷ

- Công văn chỉ đạo sơ kết 03 năm thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TU, ngày 20/7/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về đẩy mạnh kỷ luật, kỷ cương, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức trong thực hiện nhiệm vụ.

- Thông qua kết quả giám sát 03 năm thực hiện Chỉ thị số 06-CT/TU, ngày 20/7/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về tiếp tục nâng cao chất lượng hoạt động của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội các cấp đối với Ban Thường

vụ Thị uỷ Hoà Thành, Ban Thường vụ Huyện uỷ Châu Thành và Đảng đoàn Hội Nông dân tỉnh.

- Báo cáo kết quả công tác dân vận; thực hiện dân chủ ở cơ sở 6 tháng đầu năm 2024, phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024.

- Tham mưu Thường trực Tỉnh uỷ họp Ban Chỉ đạo 37 tỉnh định kỳ quý II năm 2024.

6.2. Nhiệm vụ chuyên môn của Ban

- Xây dựng kế hoạch giám sát; quyết định thành lập đoàn giám sát; hướng dẫn báo cáo kết quả 03 năm thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TU, ngày 20/7/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về việc đẩy mạnh kỷ luật, kỷ cương, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức trong thực hiện nhiệm vụ đối với Ban Thường vụ Huyện uỷ Tân Biên và đồng chí Phó Bí thư Huyện uỷ, Chủ tịch UBND huyện.

- Báo cáo 6 tháng đầu năm 2024: công tác dân vận; kết quả thực hiện dân chủ ở cơ sở; phối hợp với Ban cán sự Đảng UBND tỉnh; Công an, Quân sự, Bộ đội Biên phòng; Cục chính trị Quân Khu 7; công tác nội chính, phòng chống tham nhũng; công tác dân tộc, tôn giáo; Chỉ thị số 05-CT/TU.

- Tham mưu Ban Chỉ đạo 37 tỉnh kết quả hoạt động của Ban Chỉ đạo 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024; văn bản đề nghị cấp kinh phí hoạt động của Ban Chỉ đạo quý III năm 2024.

- Phối hợp Ban Dân vận BCH Quân sự tỉnh tham mưu Ban Chỉ đạo Quy chế dân chủ và công tác vận động quần chúng tỉnh kế hoạch ra quân làm công tác dân vận đợt 1/2024.

- Thông báo tình hình thông tin báo cáo của Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội, hội quần chúng tỉnh và Ban Dân vận huyện, thị, thành uỷ tháng 6/2024.

7. Tháng 7:

7.1. Tham mưu Thường trực Tỉnh uỷ, Ban Thường vụ Tỉnh uỷ

- Cho ý kiến văn kiện Đại hội đại biểu Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Tây Ninh lần thứ X, nhiệm kỳ 2024 – 2029.

- Công văn chỉ đạo sơ kết 03 năm thực hiện Quyết định số 23-QĐ/TW, ngày 30/7/2021 của Bộ Chính trị về việc ban hành Quy chế công tác dân vận của hệ thống chính trị và Quyết định số 1116-QĐ/TU, ngày 29/9/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về việc ban hành Quy chế công tác dân vận của hệ thống chính trị trên địa bàn tỉnh.

- Công văn chỉ đạo sơ kết 03 năm thực hiện Chỉ thị số 06-CT/TU, ngày 20/7/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về tiếp tục nâng cao chất lượng hoạt động của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội các cấp.

- Xây dựng kế hoạch giám sát; quyết định thành lập đoàn giám sát; hướng dẫn báo cáo kết quả lãnh đạo, chỉ đạo việc thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở và Luật

Thực hiện Dân chủ ở cơ sở đối với Ban Thường vụ Thị uỷ Trảng Bàng và Ban Thường vụ Huyện uỷ Tân Châu.

- Thông qua kết quả kiểm tra việc thực hiện Đề án số 08-ĐA/TU, ngày 27/3/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về tập hợp, đoàn kết công nhân trên địa bàn tỉnh Tây Ninh, giai đoạn 2020 – 2025 đối với Đảng đoàn Liên đoàn Lao động tỉnh, Ban Thường vụ Huyện uỷ Gò Dầu.

- Kế hoạch tổ chức đoàn chức sắc tôn giáo, dân tộc trong tỉnh đi tham quan, về nguồn.

7.2. Nhiệm vụ chuyên môn của Ban

- Tổ chức giám sát kết quả 03 năm thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TU, ngày 20/7/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về việc đẩy mạnh kỷ luật, kỷ cương, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức trong thực hiện nhiệm vụ đối với Ban Thường vụ Huyện uỷ Tân Biên và đồng chí Phó Bí thư Huyện uỷ, Chủ tịch UBND huyện.

- Phối hợp Ban Dân vận BCH Quân sự tỉnh tham mưu Ban Chỉ đạo Quy chế dân chủ và công tác vận động quần chúng tỉnh kế hoạch dự lễ ra quân vafthawm tặng quà ra quân làm công tác dân vận đợt 1/2024.

- Lập dự toán kinh phí Ban Chỉ đạo 37 tỉnh năm 2025.

- Báo cáo công tác dân vận tháng 7/2024.

- Thông báo tình hình thông tin báo cáo của Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội, hội quần chúng tỉnh và Ban Dân vận huyện, thị, thành uỷ tháng 7/2024.

8. Tháng 8:

8.1. Tham mưu Thường trực Tỉnh uỷ, Ban Thường vụ Tỉnh uỷ

- Báo cáo sơ kết 03 năm thực hiện Quyết định số 23-QĐ/TW, ngày 30/7/2021 của Bộ Chính trị về việc ban hành Quy chế công tác dân vận của hệ thống chính trị và Quyết định số 1116-QĐ/TU, ngày 29/9/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về việc ban hành Quy chế công tác dân vận của hệ thống chính trị trên địa bàn tỉnh.

- Báo cáo sơ kết 03 năm thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TU, ngày 20/7/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về đẩy mạnh kỷ luật, kỷ cương, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức trong thực hiện nhiệm vụ.

- Báo cáo sơ kết 03 năm thực hiện Chỉ thị số 06-CT/TU, ngày 20/7/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về tiếp tục nâng cao chất lượng hoạt động của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội các cấp.

- Công văn chỉ đạo tổng kết 10 năm thực hiện Kết luận số 102-KL/TW, ngày 22/9/2014 của Bộ Chính trị (khoá XI) về hội quần chúng; 05 năm thực hiện Thông báo Kết luận số 158-TB/TW, ngày 02/01/2020 của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khoá XII) về tiếp tục thực hiện Kết luận số 102-KL/TW của Bộ Chính trị.

- Công văn chỉ đạo sơ kết 05 năm thực hiện Kết luận số 65-KL/TW, ngày 30/10/2019 của Bộ Chính trị (khóa XII) về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 24-

NQ/TW, ngày 12/3/2003 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa IX) về công tác dân tộc trong tình hình mới.

- Tổ chức giám sát việc lãnh đạo, chỉ đạo việc thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở và Luật Thực hiện Dân chủ ở cơ sở đối với Ban Thường vụ Thị ủy Trảng Bàng và Ban Thường vụ Huyện ủy Tân Châu.

8.2. Nhiệm vụ chuyên môn của Ban

- Báo cáo kết quả phối hợp ra quân làm công tác dân vận đợt 1/2024.
- Báo cáo công tác dân vận tháng 8/2024.
- Tham mưu Thường trực Tỉnh ủy xử lý, giải quyết những vấn đề phức tạp phát sinh liên quan đến tôn giáo, dân tộc (nếu có).
- Tổ chức đoàn chức sắc tôn giáo, dân tộc trong tỉnh đi tham quan, về nguồn.
- Dự lễ Vu Lan tại các điểm Chùa và Tịnh xá trong tỉnh (ngày 18/8/2024).
- Thông báo tình hình thông tin báo cáo của Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội, hội quần chúng tỉnh và Ban Dân vận huyện, thị, thành ủy tháng 8/2024.

9. Tháng 9:

9.1. Tham mưu Thường trực Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy

- Báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Kết luận số 102-KL/TW, ngày 22/9/2014 của Bộ Chính trị (khoá XI) về hội quần chúng; 05 năm thực hiện Thông báo Kết luận số 158-TB/TW, ngày 02/01/2020 của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa XII) về tiếp tục thực hiện Kết luận số 102-KL/TW của Bộ Chính trị.
- Kế hoạch tổ chức Hội nghị tiếp xúc, đối thoại trực tiếp giữa người đứng đầu cấp uỷ, chính quyền với Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội và Nhân dân trên địa bàn tỉnh năm 2024.
- Tham mưu Thường trực Tỉnh ủy họp Ban Chỉ đạo định kỳ quý III năm 2024.

9.2. Nhiệm vụ chuyên môn của Ban

- Thông qua kết quả giám sát kết quả 03 năm thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TU, ngày 20/7/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc đẩy mạnh kỷ luật, kỷ cương, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức trong thực hiện nhiệm vụ đối với Ban Thường vụ Huyện ủy Tân Biên và đồng chí Phó Bí thư Huyện ủy, Chủ tịch UBND huyện.
- Kế hoạch thăm, chúc mừng chức sắc Cao Đài nhân dịp Đại lễ Hội Yến Diêu Trì Cung năm 2024 (ngày 17/9/2024).
- Kế hoạch thăm, chúc mừng già làng, người uy tín, tiêu biểu dân tộc Khmer, Tà Mun, nhân dịp lễ Sen Đôn-ta (29/8-01/9 âm lịch).
- Phối hợp các ngành liên quan tổ chức đoàn dự Đại lễ Hội Yến Diêu Trì Cung của Hội thánh Cao Đài Tòa thánh Tây Ninh.
- Báo cáo kết quả theo dõi, giám sát các nội dung sau Hội nghị tiếp xúc, đối thoại trực tiếp giữa người đứng đầu cấp uỷ, chính quyền với Mặt trận Tổ quốc, các

tổ chức chính trị - xã hội và Nhân dân trên địa bàn tỉnh năm 2022 (lần 2 năm 2024).

- Báo cáo 9 tháng: công tác dân vận, kết quả hoạt động của Ban Chỉ đạo 37 tỉnh.

- Thông báo tình hình thông tin báo cáo của Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội, hội quần chúng tỉnh và Ban Dân vận huyện, thị, thành uỷ tháng 9/2024.

10. Tháng 10:

10.1. Tham mưu Thường trực Tỉnh uỷ, Ban Thường vụ Tỉnh uỷ

- Báo cáo sơ kết 05 năm thực hiện Kết luận số 65-KL/TW, ngày 30/10/2019 của Bộ Chính trị (khóa XII) về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 24-NQ/TW, ngày 12/3/2003 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa IX) về công tác dân tộc trong tình hình mới.

- Công văn chỉ đạo sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 39-CT/TW, ngày 01/11/2019 của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa XII) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác người khuyết tật.

- Thông qua kết quả giám sát việc lãnh đạo, chỉ đạo việc thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở và Luật Thực hiện Dân chủ ở cơ sở đối với Ban Thường vụ Thị uỷ Trảng Bàng và Ban Thường vụ Huyện uỷ Tân Châu.

10.2. Nhiệm vụ chuyên môn của Ban

- Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 94 năm Ngày truyền thống công tác dân vận của Đảng (15/10/1930-15/10/2024).

- Xây dựng kế hoạch kiểm tra, chấm điểm thi đua đối với Ban Dân vận các huyện, thị, Thành uỷ năm 2024.

- Văn bản đề nghị cấp kinh phí hoạt động của Ban Chỉ đạo 37 tỉnh quý IV năm 2024.

- Tham mưu Thường trực Tỉnh uỷ xử lý, giải quyết những vấn đề phức tạp phát sinh liên quan đến tôn giáo, dân tộc (nếu có). - Thông báo tình hình thông tin báo cáo của Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội, hội quần chúng tỉnh và Ban Dân vận huyện, thị, thành uỷ tháng 10/2024.

11. Tháng 11:

11.1. Tham mưu Thường trực Tỉnh uỷ, Ban Thường vụ Tỉnh uỷ

- Báo cáo sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 39-CT/TW, ngày 01/11/2019 của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa XII) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác người khuyết tật.

- Báo cáo kết quả công tác dân vận; thực hiện dân chủ ở cơ sở năm 2024, phương hướng, nhiệm vụ năm 2025.

11.2. Nhiệm vụ chuyên môn của Ban

- Báo cáo tổng kết năm: công tác dân vận; xây dựng và thực hiện dân chủ cơ sở; công tác dân vận chính quyền; báo cáo công tác dân vận của Đảng ở vùng đồng

bào dân tộc thiểu số; công tác kiểm tra, giám sát năm 2024; thực hiện Đề án 08-ĐA/TU; báo cáo công tác nội chính, phòng chống tham nhũng tháng 11/2024.

- Báo cáo tình hình thực hiện công tác tôn giáo, dân tộc năm 2024 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2025 của Ban Chỉ đạo 37 tỉnh.

- Tham mưu lãnh đạo ban đôn đốc, nhắc nhở các ngành về chấm điểm thi đua Quy chế dân chủ năm 2024.

- Tổ chức đoàn kiểm tra, chấm điểm thi đua đối với Ban Dân vận các huyện, thị, Thành ủy năm 2024.

- Phối hợp các ngành liên quan tổ chức đoàn dự Đại lễ kỷ niệm 100 năm Ngày Hoàng khai Đại đạo Tam kỳ Phổ độ của đạo Cao Đài Tây Ninh (ngày 15/11/2024).

- Phối hợp Ban Dân vận BCH Quân sự tỉnh tham mưu Ban Chỉ đạo Quy chế dân chủ và công tác vận động quần chúng tỉnh kế hoạch ra quân làm công tác dân vận đợt 2/2024.

- Tham mưu Thường trực Tỉnh ủy xử lý, giải quyết những vấn đề phức tạp phát sinh liên quan đến tôn giáo, dân tộc (nếu có).

- Thực hiện hồ sơ đề nghị công nhận cơ quan Ban Dân vận Tỉnh ủy đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh trật tự” năm 2024.

12. Tháng 12:

11.1. Tham mưu Thường trực Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy

- Tham mưu Thường trực Tỉnh ủy họp Ban Chỉ đạo định kỳ quý IV năm 2024 và đề ra phương hướng hoạt động năm 2025; giải quyết những vấn đề liên quan đến công tác tôn giáo còn tồn đọng.

11.2. Nhiệm vụ chuyên môn của Ban

- Các báo cáo năm 2024: công tác thi đua – khen thưởng; công tác nội chính, phòng chống tham nhũng; công tác phối hợp với Công an, Quân sự, Biên phòng; Cục chính trị Quân khu 7; nhắc Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo phối hợp; thực hiện Chỉ thị 05-CT/TU; Chỉ thị số 06-CT/TU; Đề án số 08-ĐA/TU; Quyết định số 217-QĐ/TW, Quyết định số 218-QĐ/TW.

- Kế hoạch thăm, chúc mừng chức sắc Công giáo và Tin Lành tiêu biểu nhân dịp lễ Giáng sinh (ngày 24/12/2024); phân công dự lễ Giáng sinh tại một số nhà thờ trong tỉnh.

- Phối hợp Ban Dân vận BCH Quân sự tỉnh tham mưu Ban Chỉ đạo Quy chế dân chủ và công tác vận động quần chúng tỉnh kế hoạch dự lễ ra quân và thăm tặng quà ra quân làm công tác dân vận đợt 2/2024

- Nhận xét, đánh giá tập thể, cá nhân cán bộ lãnh đạo quản lý, cán bộ, công chức năm 2024 và bình xét các danh hiệu thi đua, đề nghị cấp thẩm quyền khen thưởng kịp thời.

- Tổng hợp kết quả chấm điểm thi đua công tác dân vận và thực hiện dân chủ ở cơ sở; tập hợp hồ sơ đề nghị khen thưởng đối với Ban Dân vận các huyện, thị, Thành ủy năm 2024.

- Chương trình công tác năm 2025 của Thường trực Ban Chỉ đạo 37 tỉnh.

Trên đây là chương trình công tác năm 2024 của Ban Dân vận Tỉnh ủy, trong quá trình thực hiện, Ban Dân vận Tỉnh ủy sẽ có những điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp với tình hình thực tế và chỉ đạo của Ban Dân vận Trung ương, Thường trực Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

Nơi nhận:

- Ban Dân vận Trung ương (Hà Nội + T78),
- Thường trực Tỉnh ủy (b/c),
- Các cơ quan tham mưu, giúp việc Tỉnh ủy,
- MTTQ, các tổ chức CT-XH, HQC tỉnh,
- Các huyện, thị, thành ủy; ĐU trực thuộc Tỉnh ủy,
- Ban Dân vận huyện, thị, thành ủy,
- LDB + các phòng CM thuộc Ban,
- Lưu Văn thư Ban Dân vận Tỉnh ủy.

HTMT-58

**K/T TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN**

Lý Trung Đông